
Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 96
data 30/11/2019

Classif. IV.5

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 

ED APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI  

L’anno Duemiladiciannove,  il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 9:00, nella Residenza Municipale, si è riunito il  

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica.

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:  

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass.

1 BALLATORE MARIO S   14 GIROLAMI MARIADELE S   

2 BALLONI GIANNI MASSIMO S   15
MANDRELLI FLAVIA 
MARCELLA

S   

3 CAPRIOTTI ANTONIO S   16
MARZONETTI 
PASQUALINO

  S

4 CHIARINI GIOVANNI S   17 MASSIMIANI GIACOMO S   
5 CHIODI CARMINE S   18 MORGANTI MARIA RITA S   
6 CRESCENZI BRUNILDE S   19 MUZI STEFANO S   
7 CROCI ANTONELLA S   20 PELLEI DOMENICO S   
8 CURZI MARCO S   21 PIGNOTTI VALERIO S   
9 DE VECCHIS GIORGIO S   22 PIUNTI PASQUALINO S   

10 DEL ZOMPO EMIDIO S   23 POMPILI GABRIELE S   
11 DI FRANCESCO ANTIMO S   24 SANGUIGNI ANDREA S   
12 FALCO ROSARIA S   25 TROLI PIERFRANCESCO S   
13 GABRIELLI BRUNO   S

risultano presenti n° 23  ed assenti n° 2.

Scrutatori: CRESCENZI BRUNILDE - GIROLAMI MARIADELE - FALCO ROSARIA

Assume la presidenza il PRESIDENTE, CHIARINI GIOVANNI.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, SCARPONE MARIA GRAZIA

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: RATIFICA VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 ED 
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI  

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata:

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la   deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  23/3/2019  con  la  quale  sono  stati 
approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, il Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e i relativi allegati;

Viste le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.194 del  05/11/2019,  n.200 del  12/11/2019 e  n.202 del 
15/11/2019 allegate in copia al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, con cui si 
è provveduto, ai sensi degli art.42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, ad approvare   delle 
variazioni di bilancio necessarie ed urgenti;

Preso atto  che con deliberazione  di Giunta Comunale  n.202 del 15/11/2019 sono state  modificati  al 
contempo  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019/2021  e  il  bilancio  di  previsione  2019, 
disponendo l'anticipazione all'anno 2019 dell'avvio dell'intervento sulla palestra del plesso scolastico di 
via Ferri in sostituzione dell'intervento di riqualificazionne di Piazza Montebello; 

Visto l’art.42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per l’adozione del presente 
atto; 

Dato atto del rispetto dei termini imposti dalla normativa vigente per il provvedimento di ratifica;

Visto i pareri favorevoli del Collegio dei Revisori dei Conti;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario 
Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo  
n° 44729 del 5 luglio 2019; 
 

PROPONE

1) approvare in  tutti  i  loro contenuti  e  di  ratificare,  ai  sensi  e  per ogni  effetto  di  legge,  le  seguenti  
deliberazioni della Giunta Comunale:

- n.194  del 05/11/2019 ad oggetto: “DISABILITA' E INTERVENTI IN MATERIA DI SPESE PER IL 
PERSONALE - VARIAZIONE DI BILANCIO 2019/2021 IN VIA D'URGENZA.”;

-  n.200  del  12/11/2019  ad  oggetto:  “FESTIVITA'  NATALIZIE  -  VARIAZIONE  DI  BILANCIO 
2019/2021 IN VIA D'URGENZA.”;

-  n.202  del  15/11/2019  2019  ad  oggetto:  “PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI 
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019. MODIFICA DELLE ANNUALITA' DI AVVIO DEGLI 
INTERVENTI E CONNESSE VARIAZIONI DI BILANCIO.”;

2) di disporre in particolare l'anticipazione all'anno 2019 dell'avvio dell'intervento sulla palestra del plesso 
scolastico  di  via  Ferri  in  sostituzione  dell'intervento  di  riqualificazionne  di  Piazza  Montebello, 



approvando le conseguenti  modifiche al programma triennale dei lavori pubblici  2019/2021, precisate 
nella deliberazione di Giunta Comunale n.202 del 15/11/2019;

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4 comma del D.Lgs. 
n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PALESTINI ROSSELLA 

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE 
ECONOMICHE E FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile:

 si attesta l’avvenuta registrazione della relativa prenotazione impegno di spesa:
………………………………………………………………………………………..

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Il Dirigente
GESTIONE DELLE RISORSE 

ECONOMICHE E FINANZIARIE
dott. Antonio Rosati

________________________________________________________________________________



Il  Presidente  Giovanni  Chiarini  espone  che  si  procederà  a  trattazione  congiunta  dei  punti   9  e10  
all’ordine del giorno della presente seduta del Consiglio Comunale.

Alle ore 11,25 esce il consigliere Pasqualino Marzonetti. Presenti 23

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione illustrativa dell’Assessore competente per materia Andrea Traini dei punti 9 e 10;

UDITI altresì gli interventi dei consiglieri: 

Giorgio De Vecchis,  Antonio Capriotti, Sindaco Pasqualino Piunti

i quali tutti sono intervenuti come da trascrizione delle relative registrazioni assunte quale parte integrante 
e sostanziale del presente verbale di seduta;

ASCOLTATE  le dichiarazioni di voto dei Consiglieri: 

F. Marcella Mandrelli, Giorgio De Vecchis, Stefano Muzi, Rosaria Falco, Antimo Di Francesco, Domeni­
co Pellei, Gianni Massimo Balloni, Carmine Chiodi, come da trascrizione delle relative registrazioni as­
sunte quale parte integrante e sostanziale del presente verbale di seduta

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta;

Visto l’art. 42 del D.Lg.vo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;

Dato atto del rispetto dei termini imposti dalla normativa vigente per il provvedimento di ratifica;

Visto i pareri favorevoli del collegio dei Revisori dei Conti;

Riconosciuti pienamente fondati i motivi di urgenza che hanno indotto la Giunta Comunale ad adottare le de­
liberazione in argomento finalizzate a garantire la speditezza dell’attività amministrativa;

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore Gestione delle Risorse  
Economiche e Finanziarie secondo il disposto dell’art. 49 del D.Lg.vo 267/2000;

Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica,

Presenti n. 23 

Voti favorevoli    n. 14  (Ballatore, Balloni, Chiarini, Chiodi, Crescenzi, Croci, Del Zompo, Girolami, 
Massimiani, Muzi, Pignotti, Piunti, Pompili, Troli)

Voti  contrari       n.  9 (Capriotti, Curzi, De Vecchis, Di Francesco, Falco, Mandrelli, Morganti, Pellei. 
Sanguigni)

D E L I B E R A

1) approvare in  tutti  i  loro contenuti  e  di  ratificare,  ai  sensi  e  per ogni  effetto  di  legge,  le  seguenti  
deliberazioni della Giunta Comunale:

- n.194  del 05/11/2019 ad oggetto: “DISABILITA' E INTERVENTI IN MATERIA DI SPESE PER IL 
PERSONALE - VARIAZIONE DI BILANCIO 2019/2021 IN VIA D'URGENZA.”;



-  n.200  del  12/11/2019  ad  oggetto:  “FESTIVITA'  NATALIZIE  -  VARIAZIONE  DI  BILANCIO 
2019/2021 IN VIA D'URGENZA.”;

-  n.202  del  15/11/2019  2019  ad  oggetto:  “PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI 
2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019. MODIFICA DELLE ANNUALITA' DI AVVIO DEGLI 
INTERVENTI E CONNESSE VARIAZIONI DI BILANCIO.”;

2) di disporre in particolare l'anticipazione all'anno 2019 dell'avvio dell'intervento sulla palestra del plesso 
scolastico  di  via  Ferri  in  sostituzione  dell'intervento  di  riqualificazionne  di  Piazza  Montebello, 
approvando le conseguenti  modifiche al programma triennale dei lavori pubblici  2019/2021, precisate 
nella deliberazione di Giunta Comunale n.202 del 15/11/2019;

In considerazione dell’urgenza che riveste il provvedimento

Con votazione palese legalmente espressa mediante strumentazione informatica
Presenti                   n. 23 

Voti favorevoli    n. 14  (Ballatore, Balloni, Chiarini, Chiodi, Crescenzi, Croci, Del Zompo, Girolami, 
Massimiani, Muzi, Pignotti, Piunti, Pompili, Troli)

Voti  contrari       n.  9 (Capriotti, Curzi, De Vecchis, Di Francesco, Falco, Mandrelli, Morganti, Pellei. 
Sanguigni)

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4  comma  del  D.Lgs. 
n.267/2000.



 

 

 

 


